Дело №г. Копия

(УИД№

(Мотивированное 

решение

 составлено 10 декабря 2024г.)

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ г. Пермь 

Пермский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Гладких Н.В.,

при секретаре ФИО5,

с участием истца ФИО1,

представителя истца ФИО9, допущенной к участию в процессе по устному ходатайству истца,

представителя ответчиков ФИО2, Товарищества собственников жилья «Кондратово, 

<

адрес>», ФИО3- ФИО10, действующей на основании доверенностей,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ответчикам: ФИО2, Товариществу собственников жилья «Кондратово, 

<

адрес>», ФИО3, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 17 по Пермскому краю, о признании недействительным в части записи в Едином государственном реестре юридических лиц, признании недействительным трудового договора, 

установил:

Истец ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ответчикам: ФИО2, Товариществу собственником жилья 

<

адрес> 

<

адрес>» (далее – ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>»), ФИО3, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №17 по Пермскому краю о признании недействительным записи в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ в части сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица в отношении председателя правления ФИО2; признании полномочия председателя правления ТСЖ 

<

адрес>» ФИО2 прекращенными с ДД.ММ.ГГГГ; возложении обязанности на Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №17 по Пермскому краю внести запись в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении ТСЖ 

<

адрес>» в части сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, председателя правления ФИО1; о возложении обязанности на ФИО2 передать истцу ФИО1 в течение пяти дней с даты вступления решения в законную силу правоустанавливающие документы (оригиналы устава, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, свидетельства о присвоении ОГРН, свидетельства о регистрации в отношении ТСЖ 

<

адрес>»); первичные бухгалтерские документы, бухгалтерской базы 1С, оборотно-сальдовые ведомости, кассовые книги, авансовые отчеты, финансово-хозяйственные документы (сметы, накладные, приходные и расходные ордера, накладные на списание, акты ввода в эксплуатацию); договоры с ресурсоснабжающими организациями; трудовые договоры, приказы, трудовые книжки работников Товарищества, техническую документацию на многоквартирный дом, проектную документацию на многоквартирный дом, акты ввода в эксплуатацию многоквартирного дома, государственный акт приемки многоквартирного дома, паспорта на лифты, документы по межеванию земельного участка придомовой территории, заявления лиц о вступлении в члены Товарищества и оригиналы реестра членов Товарищества; признании недействительным трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО3; взыскании с ФИО3 полученной ею на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ заработной платы в пользу ТСЖ 

<

адрес>

В обоснование требований истцом указано на то, что согласно протоколу № собрания членов ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ она была избрана членом правления ТСЖ. Кроме нее в правление были избраны ФИО2 (

<

адрес>), ФИО6 (

<

адрес>), ФИО7 (

<

адрес>), ФИО8 (

<

адрес>). Этим же протоколом на должность председателя правления ТСЖ избран ФИО2 Позднее ФИО7 написала заявление об исключении ее из членов правления. ДД.ММ.ГГГГ на заседании членов правления ФИО2 сообщил о том, что продает свою квартиру, прекращает полномочия председателя ТСЖ и написал заявление об уходе. Правление избрало нового председателя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 продал свою квартиру, перестал быть собственником жилья, что влечет за собой прекращение членства в ТСЖ. Протоколом заседания членов правления от ДД.ММ.ГГГГ председателем правления избрана ФИО1, кворум имелся. ДД.ММ.ГГГГ в общем чате ТСЖ появилось сообщение о том, что ФИО2 свои полномочия председателя ТСЖ доверил ФИО3 на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ. В ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ были внесены сведения на основании которых ФИО1 является председателем ТСЖ. После выборов истец, как председатель ТСЖ, потребовала от ФИО2 передачи всех документов ТСЖ, печатей и ключей от офиса. Однако ФИО2 отказался это делать. В последствие в присутствии собственников помещений в доме, ФИО2 написал расписку от ДД.ММ.ГГГГ о том, что он, как бывший председатель ТСЖ, обязуется передать новому председателю ФИО1 печать, Устав и остальные документы. Однако документы и печать так и не были переданы. Истцу стало известно, что в ЕГРЮЛ внесена новая запись от ДД.ММ.ГГГГ о том, что председателем ТСЖ является ФИО2, который, не являясь собственником жилого помещения в доме, будучи переизбранным правлением ТСЖ на основании протокола от ДД.ММ.ГГГГ, заключает трудовой договор от имени ТСЖ с ФИО3 на должность управляющего многоквартирным домом на неопределенный срок. При этом в Уставе отсутствует положение об управляющем многоквартирным домом, не имеется решения собственников дома о заключении с ней такого договора. Все действия ФИО2 по внесению изменений в ЕГРЮЛ после ДД.ММ.ГГГГ по заключению трудового договора с ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, выплате ей вознаграждения, не передаче дел и документации ТСЖ ФИО1, как законно избранному председателю, являются злоупотреблением правом и должны быть признаны незаконными, поскольку противоречат законодательству и Уставу ТСЖ. 

В дальнейшем, в судебном заседании, истец отказалась от части требований: о признании полномочия председателя правления ТСЖ 

<

адрес>» ФИО2 прекращенными с ДД.ММ.ГГГГ; возложении обязанности на Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы №17 по Пермскому краю внести запись в Единый государственный реестр юридических лиц в отношении ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» в части сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, председателя правления ФИО1; о возложении обязанности на ФИО2 в течении пяти дней с даты вступления решения в законную силу по передаче истцу ФИО1 правоустанавливающих документов (оригинала устава, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, свидетельства о присвоении ОГРН, свидетельства о регистрации в отношении ТСЖ 

<

адрес>»); первичных бухгалтерских документов, бухгалтерской базы 1С, оборотно-сальдовой ведомости, кассовой книги, авансовых отчетов, финансово-хозяйственных документов (сметы, накладные, приходные и расходные ордера, накладные на списание, акты ввода в эксплуатацию); договоров с ресурсоснабжающими организациями; трудовых договоров, приказов, трудовых книжек работников Товарищества, технической документации на многоквартирный дом, проектной документации на многоквартирный дом, актов ввода в эксплуатацию многоквартирного дома, государственного акта приемки многоквартирного дома, паспортов на лифты, документов по межеванию земельного участка придомовой территории, заявлений лиц о вступлении в члены Товарищества и оригиналов реестра членов Товарищества; взыскании с ФИО3 в пользу ТСЖ 

<

адрес>» полученной ею на основании трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ заработной платы. 

Определением Пермского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ принят отказ истца от иска в этой части, производство по делу прекращено.

Истец ФИО1 в судебном заседании просила удовлетворить требования о признании недействительным записи в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении ТСЖ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ в части сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица в отношении председателя правления ФИО2; признании недействительным трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ФИО3

Представитель истца ФИО9 просила удовлетворить заявленные требования по доводам, изложенным в иске. 

Ответчики ФИО2, ТСЖ 

<

адрес>», ФИО3, в судебное заседание не явились, извещены о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, направили в суд представителя. ФИО2 представил письменные возражения на иск (том1: л.д.116-120).

Представитель ответчиков ФИО10 просила в удовлетворении требований отказать в полном объеме, поддержала доводы, изложенные в отзыве на исковое заявление (том 2:л.д.39-41).

Ответчик Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы №17 по Пермскому краю в судебное заседание представителя не направило, ранее представили пояснения по заявленным требованиям, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в инспекцию ФИО1 представлено заявление для государственной регистрации внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о лице, имеющим право без доверенности действовать от имени товарищества. Согласно представленному заявлению вносились сведения о ФИО1 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени товарищества, также о прекращении у ФИО2 полномочий председателя правления товарищества. Подлинность подписи и полномочия ФИО1 в заявлении удостоверены в нотариальном порядке. ДД.ММ.ГГГГ в инспекцию обратился ФИО2, который представил заявление для государственной регистрации внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени товарищества. Согласно представленному заявлению вносились сведения о ФИО2 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени товарищества, также о прекращении у ФИО1 полномочий председателя правления товарищества. Подлинность подписи и полномочия ФИО2 в заявлении удостоверены в нотариальном порядке. ДД.ММ.ГГГГ в инспекцию обратилась ФИО11 которая представила заявление для государственной регистрации внесения в ЕГРЮЛ изменений в сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени товарищества. Согласно представленному заявлению вносились сведения о ФИО11 как о лице, имеющем право действовать без доверенности от имени товарищества, также о прекращении у ФИО2 полномочий председателя правления товарищества. Подлинность подписи и полномочия ФИО11 в заявлении удостоверены в нотариальном порядке. На основании представленного в инспекцию заявления в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о прекращении у ФИО2 полномочий председателя правления товарищества и о возложении полномочий председателя правления товарищества на ФИО11 Таким образом, запись в ГРН № от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО2 полномочий председателя правления товарищества утратила свою актуальность (том 1: л.д.169-172).

Суд, выслушав объяснения истца, представителя истца, представителя ответчиков, изучив материалы гражданского дела, установил следующие обстоятельства.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, в отношении ТСЖ 

<

адрес>» внесены сведения в Единый государственный реестр юридических лиц. Устав ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» утвержден решением общего собрания, что подтверждается протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ (том 1: л.д.23-28).

Согласно п. 3 Устава, товарищество создано в целях совместного управления комплексом недвижимого имущества в многоквартирном доме, обеспечения эксплуатации этого комплекса, владения, пользования и в установленных законодательством пределах, распоряжения общим имуществом в многоквартирном доме.

В соответствии с п. 12 Устава, органами управления товарищества является общее собрание членов товарищества и правление товарищества (12.1.). Высшим органом правления товарищества является общее собрание его членов (12.2.). 

Истец ФИО1 является собственником квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (том1: л.д.50).

ФИО2 являлся собственником 

<

адрес> указанном доме до ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из ЕГРН, а также пояснениями самого ФИО2, изложенными в письменном виде (том1: л.д.40, 116-120).

В соответствии с ч.1 ст.44 Жилищного кодекса Российской Федерации общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме является органом управления многоквартирным домом. Общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме проводится в целях управления многоквартирным домом путем обсуждения вопросов повестки дня и принятия решений по вопросам, поставленным на голосование.

Частью 2 указанной статьи установлена компетенция общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

В соответствии со ст. 144 Жилищного кодекса Российской Федерации органами управления товарищества собственников жилья являются общее собрание членов товарищества, правление товарищества.

На основании ч.1 ст. 145 Жилищного кодекса Российской Федерации общее собрание членов товарищества собственников жилья является высшим органом управления товарищества и созывается в порядке, установленном уставом товарищества.

Частью 2 указанной статьи установлена компетенция общего собрания членов товарищества собственников жилья.

Пунктами 3 и 4 указанной статьи предусмотрено, что Уставом товарищества собственников жилья к компетенции общего собрания членов товарищества помимо указанных в части 2 настоящей статьи также может быть отнесено решение иных вопросов. Общее собрание членов товарищества собственников жилья имеет право решать вопросы, которые отнесены к компетенции правления товарищества.

Решением общего собрания членов ТСЖ 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ утвержден на должность председателя правления «ТСЖ 

<

адрес> на период ДД.ММ.ГГГГ – ДД.ММ.ГГГГ ФИО2; утвержден состав правления ТСЖ 

<

адрес>» на период ДД.ММ.ГГГГ в лице ФИО8, ФИО1, ФИО6 и ФИО7, что отражено в протоколе № (том1: л.д.29,76). 

Статьей 147 Жилищного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что руководство деятельностью товарищества собственников жилья осуществляется правлением товарищества. Правление товарищества собственников жилья избирается из числа членов товарищества общим собранием членов товарищества на срок, установленный уставом товарищества, но не более чем на два года. Правление товарищества собственников жилья избирает из своего состава председателя товарищества, если избрание председателя товарищества не отнесено к компетенции общего собрания членов товарищества уставом товарищества.

Уставом ТСЖ 

<

адрес>» предусмотрено, что члены правления избираются общим собранием членов Товарищества на срок два года. Число членов правления должно быть нечетным. Правление избирает из своего состава председателя (п. 14.4).

Пунктом 13.8 Устава предусмотрено, что общее собрание может также решать вопросы, отнесенные к компетенции правления (том1: л.д. 23-28).

Таким образом, избрание председателя правления ФИО2 решением общего собрания членов ТСЖ 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ не противоречит Уставу ТСЖ.

Протоколом заседания правления ТСЖ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, председателем правления ТСЖ 

<

адрес>» избрана ФИО1 В заседании правления приняли участие члены правления ФИО1, ФИО6, ФИО8 (том1: л.д.30-33). Доказательств того, что председатель правления ФИО2 был уведомлен о заседании правления, на котором будет решаться вопрос о его переизбрании, суду не представлено. 

Основанием для переизбрания председателя ТСЖ стало отчуждение ФИО2 квартиры в многоквартирном доме по 

<

адрес>

На основании указанного протокола ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Пермскому краю внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц об изменении сведений о юридическом лице, не связанных с изменением учредительных документов, а именно внесена запись о лице, имеющем право действовать от имени юридического лица ФИО1 как председателе правления ТСЖ 

<

адрес> (том 1: л.д.19-22, 132).

Согласно п.14.6 и п.14.9 Устава ТСЖ заседание правления созывается его председателем. Специальные заседания правления могут созываться председателем с уведомлением за три дня до их проведения, которое доставляется каждому члену правления лично или по почте и в котором указываются время, место и тема повестки дня заседания.

Пунктом 13.7, 13.7.3 Устава ТСЖ предусмотрено, что к компетенции общего собрания относится принятие решения о досрочном прекращении полномочий членов правления. 

Из вышеизложенного следует, что если в многоквартирном жилом доме организовано товарищество собственников жилья, то высшим органом управления товарищества является общее собрание членов ТСЖ, которое при наличии кворума (более 50% от общего числа членов ТСЖ) простым большинством голосов принимает решения о досрочном прекращении полномочий и об избрании членов правления товарищества, членов ревизионной комиссии, членов ревизионной комиссии, а в случаях, предусмотренных уставом товарищества, также председателя правления товарищества из числа членов правления товарищества, досрочное прекращение их полномочий.

Таким образом, на ДД.ММ.ГГГГ полномочия председателя правления ФИО2 не были прекращены в установленном порядке, следовательно, созыв заседания правления на этот день должен был осуществляться председателем правления ФИО2, а не членом правления ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ между ТСЖ 

<

адрес> в лице председателя правления ФИО2, действующего на основании Устава, на основании решения правления и ФИО3 заключен трудовой договор, согласно которому ФИО3 принята на работу в ТСЖ 

<

адрес> на должность управляющего многоквартирным домом (том 1: л.д.46-49, 105-108).

ДД.ММ.ГГГГ издан приказ о приеме работника на работу (том 1л.д.114).

ДД.ММ.ГГГГ ТСЖ 

<

адрес>» на имя ФИО3 выдана доверенность на представление интересов ТСЖ в регистрирующих органах, получать и подписывать договора и соглашения, участвовать в рассмотрении дел со всеми правами полномочного представителя руководителя, подписывать протокол об административных правонарушениях, предъявлять ходатайства, жалобы, подавать заявления, получать любые документы, расписываться и совершать иные действия, связанные с исполнением данного поручения. Доверенность выдана сроком на три года (том 1: л.д.111-113).

Пунктом 14.2.5. Устава ТСЖ предусмотрено, что в обязанности членов правления входит наем рабочих и служащих для обслуживания многоквартирного дома и увольнение их. 

На заседании членов правления ТСЖ 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ принято решение избрать председателем правления ТСЖ 

<

адрес>» ФИО2; признать недействительным решение членов правления ТСЖ, оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ; прекращены полномочия ФИО1, как председателя правления ТСЖ 

<

адрес> возложена обязанность по совершению регистрационных действий по смене председателя правления ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» в органах ИФНС на вновь избранного председателя правления ФИО2, что подтверждается протоколом основании протокола № (том 1: л.д. 77-79). До этого аналогичное заседание членов правления было ДД.ММ.ГГГГ (том1: л.д.225-228).

На основании указанного протокола ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц об изменении сведений о юридическом лице, не связанных с изменением учредительных документов, а именно внесена запись о лице, имеющем право действовать от имени юридического лица ФИО2 как председателе правления ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» (том 1: л.д.34-37, 133-134).

На внеочередном общем собрании собственников помещений многоквартирного дома, являющихся членами ТСЖ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ принято решение выбрать председателем собрания ФИО2, выбрать секретарем собрания ФИО12; возложить на председателя и секретаря общего собрания полномочия по подсчету голосов; утвердить Устав ТСЖ в новой редакции согласно приложению; прекратить полномочия действующего правления ТСЖ в полном составе; избрать в члены правления ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО18 избрать ревизионную комиссию в составе ФИО7, ФИО16 и ФИО17; возложить полномочия по регистрации в установленном законом порядке изменений, принятых в соответствии с настоящим решением, на выбранного, на основании решения правления председателя правления; утвердить размер платы на содержание жилого помещения многоквартирного дома на период 2024г.-2025г.; утвердить способ уведомления собственников о принятых решениях на общих собраниях собственников путем размещения информации на стендах внутри подъездов; определить местом хранения протоколов и иных документов по всем общим собраниям собственников помещений ТСЖ, что отражено в протоколе № (том1: л.д.91-93, 245-247).

Протоколом № заседания правления ТСЖ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что на заседание присутствовали пять членов правления, избранных решением внеочередного общего собрания собственников помещений МКД от ДД.ММ.ГГГГ, которыми были приняты решения об избрании председателя правления ТСЖ 

<

адрес>» ФИО11; возложена обязанность по совершению регистрационных действий по смене председателя правления и регистрации Устава ТСЖ 

<

адрес>» в новой редакции – председателя правления ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» ФИО11; о проведении аудиторской проверки финансово-хозяйственной деятельности ТСЖ за период с ДД.ММ.ГГГГ. включительно, поручение ревизионной комиссии ТСЖ подготовить предварительное заключение для аудиторской проверки в срок до ДД.ММ.ГГГГ, ответственным лицом за подготовку документов в соответствии с установленным решением назначена управляющая ТСЖ ФИО3; определен график заседаний (том1: л.д.88-89). 

Таким образом, вновь избранное правление ТСЖ подтвердило полномочия ФИО3, как управляющей ТСЖ, принятой на основании трудового договора.

ДД.ММ.ГГГГ Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по Пермскому краю внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица ФИО11 (том1: л.д.80-87).

Как следует из ответа прокуратуры 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, от заявителя ФИО1 поступали обращения (жалобы) на действие бывшего председателя 

<

адрес> 

<

адрес>» ФИО2 Указанное обращение направлено в соответствии с компетенцией в Отдел МВД России «Пермский»; ДД.ММ.ГГГГ на бездействие сотрудников Отдела МВД России «Пермский», оснований для внесения актов прокурорского реагирования не установлено; ДД.ММ.ГГГГ жалоба на действие нового председателя ТСЖ ФИО11, обращение направлено в Инспекцию государственного надзора 

<

адрес> (том 1: л.д.143).

Из ответа Инспекции государственного жилищного надзора 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что Инспекцией на основании решения о проведении документарной проверки от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ТСЖ «Кондратово, 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ проведена внеплановая документарная проверка соблюдения требований к созданию и деятельности ТСЖ 

<

адрес>» в части избрания общим собранием членов ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» правления, а также избрания правлением председателя правления ТСЖ 

<

адрес>». По результатам проверки установлено, что в общем собрании членов ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>», проведенном в форме очно-заочного голосования в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приняли участие члены товарищества, обладающие менее чем пятьюдесятью процентами голосов об общего числа голосов членов товарищества (отсутствовал кворум для проведения собрания). ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» выдано предписание об устранении выявленного нарушения в срок до ДД.ММ.ГГГГ ( том 1: л.д.179-180).

На основании решения Инспекции государственного жилищного надзора Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ, срок исполнения предписания от ДД.ММ.ГГГГ продлен по ДД.ММ.ГГГГ (том 2: л.д.23).

Анализируя доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

Отношения, возникающие в связи с государственной регистрацией юридических лиц при их создании, реорганизации и ликвидации, при внесении изменений в их учредительные документы, государственной регистрацией физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и государственной регистрацией при прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, а также в связи с ведением государственных реестров - единого государственного реестра юридических лиц и единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, регулируются Федеральным законом от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" (ст. 1).

Государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее - государственная регистрация) - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом (абз. 2 ст. 1).

Записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации. Каждой записи присваивается государственный регистрационный номер, и для каждой записи указывается дата внесения ее в соответствующий государственный реестр. При несоответствии указанных в пунктах 1 и 2 настоящей статьи сведений государственных реестров сведениям, содержащимся в документах, представленных при государственной регистрации, сведения, указанные в пунктах 1 и 2 настоящей статьи, считаются достоверными до внесения в них соответствующих изменений (п. 4 ст. 5).

Для внесения в единый государственный реестр юридических лиц изменений, касающихся сведений о юридическом лице, но не связанных с внесением изменений в учредительные документы юридического лица, в регистрирующий орган представляется подписанное заявителем заявление о внесении изменений в единый государственный реестр юридических лиц по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что вносимые изменения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям и содержащиеся в заявлении сведения достоверны (п. 2 ст. 17).

Проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в единый государственный реестр юридических лиц, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего включения сведений в единый государственный реестр юридических лиц, посредством:

а) изучения документов и сведений, имеющихся у регистрирующего органа, в том числе возражений заинтересованных лиц, а также документов и пояснений, представленных заявителем;

б) получения необходимых объяснений от лиц, которым могут быть известны какие-либо обстоятельства, имеющие значение для проведения проверки;

в) получения справок и сведений по вопросам, возникающим при проведении проверки;

г) проведения осмотра объектов недвижимости;

д) привлечения специалиста или эксперта для участия в проведении проверки (п. 4.2 ст. 9).

За непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации (п. 1 ст. 25).

С учетом изложенного, оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для удовлетворения заявленных требований, поскольку оспариваемая истцом в рамках настоящего спора запись в ЕГРЮЛ в части сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, председателе правления ФИО2 в настоящее время неактуальна, так как протоколом № заседания правления ТСЖ 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ избран новый председатель правления ФИО11, и на основании указанного протокола Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ внесена запись в Единый государственный реестр юридических лиц о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица ФИО11

Доказательств того, что протокол № заседания правления ТСЖ 

<

адрес>» признан недействительным, в материалах дела не имеется. 

Разрешая требования истца ФИО1 о признании недействительным трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ТСЖ 

<

адрес> 

<

адрес>» и ФИО3, суд приходит к следующему.

При трудоустройстве возникают трудовые (ст. 5 Трудового кодекса Российской Федерации), а не гражданские (ст. 2 Гражданского кодекса Российской Федерации) права и обязанности. Трудовой договор в соответствии со ст. 56 Трудового кодекса Российской Федерации не является гражданско-правовой сделкой, к нему в силу п. 2 ст. 420 Гражданского кодекса Российской Федерации не применяются правила о сделках, предусмотренные положениями Гражданского кодекса Российской Федерации.

Трудовое законодательство не содержит понятия (механизма) признания трудового договора недействительным. В нем нет аналога ст. 166-168 Гражданского кодекса Российской Федерации о признании сделок недействительными, эти нормы не могут применяться к трудовым отношениям, поэтому трудовой договор не может быть признан недействительным.

Трудовым законодательством предусмотрен механизм расторжения трудового договора по инициативе работника либо работодателя.

Таким образом, требование истца о признании недействительным трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между ТСЖ 

<

адрес>» и ФИО3 удовлетворению не подлежит.

Руководствуясь статьями 194 – 198, 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ответчикам: ФИО2, Товариществу собственников жилья 

<

адрес>», ФИО3, Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>, о признании недействительным записи в Едином государственном реестре юридических лиц в отношении Товарищества собственников жилья 

<

адрес>», от ДД.ММ.ГГГГ (государственный регистрационный №) в части сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица, председателе правления ФИО2; о признании недействительным трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Товариществом собственников жилья 

<

адрес>» и ФИО3, оставить без удовлетворения.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в течение месяца со дня составления решения в окончательной форме, в Пермский краевой суд через Пермский районный суд Пермского края.

Судья Пермского районного суда (подпись) Н.В. Гладких

Копия верна:

Судья Н.В. Гладких

Подлинник решения подшит в материалы гражданского дела №

Пермского районного суда Пермского края